Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 10.

Pag. 126. *Alterum Deum fabricaverunt.* Tam Valentinianus quam Marcionitas ſub univverſo hæreticoꝝum vocabulo ejusdem criminis arguit, ac quod ex obſcuro Scripturis ignotum producant Deum, graviter reprehendit Origenes in *Comment.* ad *psalm.* xl, tom. I. edit. Hættii, pag. 50, ſequentibus verbis : « Αἱ Γραφαὶ αὐτοῦ μεγάλα μὲν καὶ πεπληρωμένα νοημάτων εἰσὶν ἀπορήτων καὶ μυστικῶν καὶ δυσθεωρήτων· σφόδρα δὲ καὶ δυσθεγγετοί εἰσι, καὶ αἰτιαὶ δοκοῦσι τοῦ τὰς ἀπαιδεύτους κλανδῆσαι τῶν ἑτεροδόξων ψυχῶν, ἀπερισιόπτως καὶ μετὰ προπητείας, κατηγοροῦντων τοῦ Θεοῦ ἐξ ὧν οὐ νοῦσι Γραφῶν, καὶ διὰ τοῦτο ἐκπιπτόντων ἐπὶ ἀναπλασμῶν ἄλλου Θεοῦ. » Scripturæ ejus (Dei) magis quidem et arcana, abſtruſiusque et difficillimæ conſiderationis ſententiis reſertæ ſunt, ſed et difficillimam habent explicationem, et videntur anſa erroris fuiſſe

A radibus heterodoxoꝝum animis, inconsiderate et petulantè Deum ex iis quas non intelligunt Scripturis accuſantium, indeque ad alium Deum conſigendum prolabantium. »

Baptisium veritatis. Ita forte baptisium Joannis, quo Jeſus tingebatur, vocarunt in oppoſitione ad typicos et carnales Judæoꝝum baptisimos, de quibus Hebr. xi, 10.

Pag. 127. *Sua voluntate et virtute ſubſtantia unus.* Græce τῆ οὐκείῃ βουλήσει (καὶ δυνάμει) οὐσώσει χρῆσάμενος, id eſt, « ſola ſua voluntate ac potentia procreatis rebus omnibus. » *FEUARD.* ex Bill., lib. 1 *Observ. sacr.*, cap. 53. Sed explicò clarius: « ſola ſua voluntate ac potentia loco ſubſtantia; » ſive materiæ, ex qua creaturas formaret, « unus » Conſer ſequens caput.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 11.

Pag. 117. *Attribuere enim.* Materiam illam, ex qua cuncta efformata fuerunt, Deum eſſam creasse contendit, contra eos, qui vel ex Achamoth prodiſſe putabant, ut Gnoſtic; vel Deo coeternam, ut Hermogenes, quem unico libro poſt Irenæum mire exagitavit et protrivit Tertullianus. Idem Marcioni quoque æcerrimum bellum indixit, quod una cum Valentinianis, materiam unquam nataſ opinaretur, libr. *Præscript.* et lib. v *Contra Marc.* Eundem errorem poſtmodum ab Orco revocasse Selencianos et Hermianos, Auguſtinus teſtis eſt libr. *De hæres.*

Quoniam homines. Lactantius lib. 11, cap. 9, reſutat Ciceronem et alios dicentes Deum nihil efficiere poſſe, niſi ex ſubjecta et parata materia; inſuper, non eſſe probabile materiam rerum a Deo factam: eo quod ſic omnipotentem Deum ad imbecillitatem hominum redigerent, nihil aliud quam opiticium ei concedentes. Jureque damnat hanc eorum comparationem: ut ſaber cum quid ædificaturus eſt, non ipſe facit materiam, ſed utitur ea quæ ſit parata, ſictorque item cæra, etc.

lino vero, reſpondet Lactantius, « non oportuit. Erit enim Deus minoris poteſtatis, ſi ex parato facit quod eſt hominis, » etc. Caterum, materiam primam et informem ex qua cætera poſtea comita ſunt, etiam Deum ab initio rerum creasse, poſt Irenæum teſtificatur Athanaſ. lib. *De incarnatione Verbi*, et ſerm. 3 *contra Arian.*; Eusebius lib. vii *De præparat. evang.*, cap. 8; Ambroſius lib. 1 *Hexæm.*; Nyſſenus lib. *De opificio hominis*, cap. 23; Aug. lib. *De Genesi ad litt.*, cap. 14; lib. xi, *Contra Faustum*, cap. 14, et libr. xii *Confes.*, c. 4.

§ 9. *Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 11.*

Pag. 127. *Quoniam homines.* Irenæum hic, niſi fallor, imitatus eſt Theodoretus lib. v *Hæret. fabul.*, quo ſummam catholicæ doctrine contra eos expoſuit cap. 8, ita ſcribens: Ἐπειδὴ γὰρ πᾶσι τέχνη κατὰ ἀνθρώπους ὕλης ὑποκειμένης προβαίται, καὶ κεραμευτικῆ μὲν πηλοῦ, οἰκοδομικῆ δὲ λίθων καὶ λίθων, ὕλων δὲ ἡ τεκτονικῆ καὶ ναυπηγικῆ, καὶ ἔργων ἢ ὑφαντικῆ, καὶ ἡ σκυτοτομικῆ δὲ δερμάτων, καὶ ζωγραφία καὶ γυψοποιητικῆ χρωμάτων, καὶ συλλήθδων εἰπεῖν, ἐκάστη τέχνη τῶν προσφόρων ὕλων ὑπέλαβον οἱ ἀνοήτοι καὶ τὸν Θεὸν μὴ δύνασθαι ὕλης δίχα δημιουργεῖν, καὶ οὐ συνελθὼν ὅσον ἀνθρώπου καὶ Θεοῦ τὸ διάφορον, καὶ ὡς οὐχ οἶόν τὸ τὴν εἰκόνα πάντα ἔχειν ὅσα τὸ ἀρχέτυπον, καὶ ὅτι ἀνθρώπος μὲν, ὡς εἰκὼν, ἐξ ὕτων δημιουργεῖται, Θεὸς δὲ καὶ ἐξ ὕτων καὶ μὴ ὕτων. « Quoniam enim ars omnis apud homines ſubjecta materia indiget, et ſigulina luto, et ſtructoria lapidibus et lateribus, lignis ſabrilis et navium ædificatrix, et lanis lictoria, et pellibus ſutoria, et pingendi gypsandique ars coloribus, atque, ut ſemel dicam, artes ſingulæ materia convenienti; exiſtinaverunt ſtolidi Deum quoque ſine materia creare non poſſe, nec intellexerunt quantum Dei et hominum ſit diſcrimen,

°° Matth. vii, 7; Luc. xi, 9.

et quod fieri non possit, ut omnia habeat imago, quæ archetypum, et quod homo quidem, velut imago, ex iis quæ exstant, creet; Deus vero et ex iis quæ exstant, et ex non exstantibus. »

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 13.

P. 127. *Credentes autem.* Hic Carpocratem et sectatores præsertim refellit, qui, ut signavit l. 1, c. 24, mundum, et cuncta quæ in eo sunt, ab angelis facta dicebant. Cæterum, tametsi Epiphanius contra hæresim Samosatani disputans, fateatur Scripturam nusquam tempus indicare quo creati sint angeli; omnino tamen constat ex eadem creatos esse, non creatores; quoniam et Job, et David, et socii Danielis eos inter res creatas connumerant, et ad celebrandum Creatorem solum invitant. Hinc et Lactantius scribit⁶⁷: « Deus multos genuit operum suorum ministros, quos Græci ἀγγέλους nominant, » etc. Athanas. serm. 3 contra Arianos de his quoque disserit.

Voluntates. Delevimus « voluntatis, » auct. vet. cod., etsi sic cum excusis habet codex Vaticanus.

Similes Esopi canis. Hoc eodem apologo utitur Epiphanius contra Cerdonianos: « Contigit, inquit, his canis proverbium, qui umbræ intentus, non continuit quod habebat in ore, et in aquam intuens, et majorem umbram æquæ esse putans, quam cibum, quem in ore ferebat, aperto ore etiam eum, quem habebat, amisit. Sic et hi, cum viam repererint, et umbram assequi velint in suspitione eorum obortam, solum cibum, qui in ore ipsorum, ut ita dicant, erat ex Deo donatus, amiserunt: sed etiam pernecium sibi ipsi attraxerunt. » Nos adversus hujus temporis Gnosticos, illo etiam uti jure optimo possumus, qui umbris et metonymiis inhiantes, veri corporis Christi usu excidunt. Nec injuria Lutherus de hujusmodi Sacramentariis scripsit⁶⁸: « Satanas in mundo haud dubie auctor est eis hujus sacramenti eucharistia labefactandi ac evertendi; contendens plane, epoto ovo, nobis tantum relinquere putamina. Hoc est, Christi corpus et sanguinem a pane et vino tollere, ut præter simplicem panem a pistore confectum, nihil reliquum remaneat. »

Sed quoniam. Principium est cap. 13 in vet. cod. cum argumento ibidem signato.

Us calumniosi. Prius erat « et calumniosi, » Vaticanus codex: « et quæstionem inferentes, » etc., paulo post legit.

Bane hæc arbitrati sumus. Duobus argumentorum generibus illos urgere constituit: priore, crebris et acutis de ratione signentorum interrogationibus, quas cum non potuerint solvere, ad metam redargutionis cogantur; quod egregie præstat sequentibus, usque ad 36 capitibus; posteriore, apertissimis firmissimisque Scripturarum testimoniis, quibus postea pugnat.

Ex Joan. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 13.

Pag. 127. *Docentis autem, et per se attribuentis.* Christus et verbo docuit, et per merita sua « tribuit nobis potestatem filios Dei fieri⁶⁹, » quæ in veteri testamento nec ita clare revelata, nec isto modo, quo in novo fœdere, fidelibus data erat. Judæi enim filii Dei dicebantur, quod a Deo creati essent, quodque Spiritum Dei accepissent, sed servitutis et timoris; nos vero libertatis et dilectionis. Unde Joannes Chrysostomus homil. 14 in Epist. ad Romanos cap. viii, considerans ista Apostoli verba: « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum ad timorem, sed accepistis spiritum adoptionis, » comparatione inter Judæos et Christianos instituta, inter alia ait: Ἐκείνοι μὲν εἰ καὶ υἱοὶ ἐκάλουντο, ἀλλ' ὡς δούλοι ἡμαῖς δὲ ὡς ἐλεύθεροι γενόμενοι τὴν υἰοθεσίαν ἐλάβομεν, καὶ τὸν οὐρανὸν ἀναμένομεν... καὶ οὐκ ὡς οὐρανὸν ἀναμένομεν, καὶ τὸν οὐρανὸν ἀναμένομεν, οὐδὲ τὸ πνεύματος ἐπιθυμῶν καὶ πόθῳ. « Illi quidem

A quanquam filii vocabantur, tamen tanquam servi; nos autem ut liberi facti adoptionem accepimus, et cælum expectamus.... Illi pœnæ forinidine ducti omnia agebant, hi Spiritus desiderio et amore. » Atqui connis qui non amplius sub timore pedagogo degit, sed virtutem propter ipsam eligit, filius Dei est, » ut Origenes scribit lib. 1 *Contra Celsum*. Sed de his prolixius dicendi hic non est locus.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 13.

Pag. 128. *Primo quidem.* Consentit cod. vet. in numero capituli hujus et argumento. Porro, ostendit triginta annos ætatis Domini nullo modo patrocinarî fictioni illorum de triacontade, id est triginta Æonibus, quam descripsit lib. 1, cap. 1 et 14. Superstitiosam hanc numerorum applicationem, ex Pythagoricis excerptam, tradit infra cap. 19. Tertullianus ista deliramenta ita suo more irridet⁷⁰: « Hoc erit Pleroma illud Æonum, divinitatis tricenariæ plenitudo. Interim in tricenario secunditas tota deficit; castrata est vis, et potestas, et libido genitalis Æonum, quasi non et numerorum tanta adhuc coagula superessent, et nulla alia de pedagogo nomina. Quare enim non et quinquaginta, et centum procreantur? » etc.

Triginta annorum. Hoc argumentum Gnosticorum ita convellit Cyrillus Jerosolym.⁷¹: « Aspice nugæ et deliria commentorum. Unde habes probationem triginta sæculorum? Cum, inquit Valenti., scriptum sit, quod Jesus baptizatus sit tanquam annorum triginta. Et qualis est hæc demonstratio? Numquid igitur, quia quinque panes divisit in quinque millia, quinque sunt dii? Quia duodecim habuit discipulos, duodecim debeat esse dii? » etc.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 14.

Pag. 128. *Quoniam enim.* Hoc et proximo capite dissolvit fabulas de triacontade, conjugationibus, et Sophia, quas libro 1, capit. 1, recitaverat. Insuper et nugæ de Enneæ, sive Sigæ emissione; quod perinde impossibile sit Cogitationem et Silentium per se consistere, atque sine humectatione aquam, aut duritia lapidem.

Hoc autem non enumerato. Sophiæ vigesimum locum tribuunt in ea Æonum enumeratione, quæ capite 1 adumbratur. Postea dicunt eam aberrasse ab illa Plenitudine, quæ Pleroma vocatur; aut igitur incompletum est Pleroma tricenarium, aut Sophia non aberravit.

Sed viginti et novem. Codices excusi habebant « viginti et octo. »

Et qua rursus Nun et Alethiam. « Nun » nostro judicio adjicimus, quandoquidem sic confecta est ab illis secunda conjugatio; et paulo post Irenæus utrumque copulat. Hanc autem emissionem probat impossibilem, ex eo quod Sigæ, id est Silentii, nulla sit actio; mentis autem operationes sint immanentes. Paulo post legitur, « ab unita, » pro, « adunita, » auctoritate veter. codic.

Utrisque exorbitant. Delevimus « utriusque exorbitant. »

Hoc autem sic se habent. Probat emissiones Æonum indiscretas esse, quandoquidem duos Æones sibi perpetuo affirmant colubræ.

Et cum hæc dicantur. Capituli decimi quarti initium est in veteri codice cum epigraphe eâ, quæ paulo ante habetur, et aliquanto meo judicio commodius.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 15.

Pag. 128. *De passione enim.* Probat conjugationes illas triginta Æonum disjunctas non esse, quia conjungi non potest Cogitatio a Propatore, nec Mens a Veritate, nec Verbum a Vita. Primigeniam octonarium, et duodecadem, et triacontadem rursus expungat.

Iterum reliquam. Expunximus « derelinquam, » Quomodo gallinæ. Tertullianus istiusmodi

⁶⁷ Libr. II, cap. 9. ⁶⁸ Tomo VII, serm. de euchar. ⁶⁹ Joan. 1, 12. ⁷⁰ Lib. cont. Valenti. ⁷¹ Catech. 6.

aniles fabulas Irrisione pari excipit⁹²: «Sophia, A inquit, in mœrore ex semetipsa sola, hulla opera conjugii concepit, et procreat feminam. Miraris hæc? et gallina sortita est de suo parere, sed et vultures feminas tantum parere aiunt, et tamen sine masculo mater.» Addere potuisset equas vento concipere in Cappadocia, ut tradit Augustinus⁹³; et in Hispania ad Tagum amnem, si vera scribunt Homerus, Varro, Columella, 90 Plinius et Justinus. Reposuimus autem «gallinæ,» pro «gallina.»

Pag. 129. *Post demum.* Ostendit impossibiles ac incompatibiles prorsus esse Æones octonarii in eodem Pleromate; quoniam Sernio et Silentium simul stare non possunt; sicut lumen et tenebræ simul esse nequeunt.

Si autem Endiatheton Logon. Billius Græce: ἂν δὲ ἐνδιάθετον λόγον εἴπωσιν. Id est: «Si autem intus conditum Sermonem dixerint.» Ἐνδιάθετον λόγον Græci opponunt προφορικόν, hoc est, ut cap. 16 vertit interpres, «emissibile Verbum;» vel ut capit. 49, «emissionis Verbum;» vel denique, ut capit. 16, «prolativum,» etc. Vult ergo Irenæus etiam Sigen internam esse, si Logos sit interior; et ea propter neutrum posse dici emissum.

Emissiones. Expunximus «emissionis.»

Secundam autem id. Ostendit plures quam triginta Æones numerandos esse, si veræ sunt ab eis ordinatæ conjugationes. Etenim si Monogenes emisit Horum, postea quoque Christus, et Spiritus sanctus, et Soter prodierunt; jam sunt 34 Æones in Pleromate, non 30 solum.

Emissum enim. Initium est cap. 15 in vet. cod. cum argumento supraposito; quæ autem hic refellit, habentur lib. 1, cap. 1.

Hoc enim manifestum. Proverbialis hyperbole, sacris et profanis scriptoribus frequentissima, qua rem apertissimam et omnibus evidentissimam significant. Eusebius *Contra Hieroclem*: ἀλλὰ γὰρ καὶ τοῦτο φασὶ δὴλον. «Sed etiam in cæco perspicuum aiunt esse.» Utuntur quoque eadem Plato in *Sophista*, Homerus *Odys.* octava, Quintil. libro duodecimo, Erasmus in *Chilad.*

Si plus fuerit. Cod. excusi habebant, «ipsius fuerit.

Querant igitur. Caput 16 hic signatur in veter. codic. cum proximo argumento, sed minus conuolue.

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 15.

Pag. 129. *Hæc enim consumptibilia sunt invicem.* Σιγῆς et λόγου antithesis omnibus est familiaris. Sic Gregorius Nazianzenus *carm.* 12, ad episcopos: Οὕτω καὶ σιγῆν, ὡς τοπάροισθε λόγον. Et *orat.* 14, p. 216: Οἱ τοῦ λόγου τοσαύτης ἐσμὲν σιγῆς μεστοί. Confer Pearsonii *Vindicias epistoliarum S. Ignatii*, part. II, cap. 4.

Non est Endiatheton. Hæretici igitur fictitium suum λόγον statuerunt προφορικόν: sed catholici de vero Λόγω Filio Dei certa ratione negarunt. Sic Clemens Alexandrinus lib. v *Stromat.*, pag. 547, D: Ὁ γὰρ τοῦ Πατρὸς τῶν ἑλῶν Λόγος οὐχ οὐτός ἐστιν ὁ προφορικὸς, σοφία δὲ καὶ χρηστότης φανερωτάτη τοῦ Θεοῦ. «Verbum enim Patris universorum non est hoc quod profertur, sed sapientia et bonitas Dei manifesta.» Et Cyrillus Hierosolymitanus *catech.* 4 *Illuminatorum*: Πίστευε δτι ἐνδὸς Θεοῦ μονογενὴς εἰς ἐστὶν Ἰδὸς πρὸ πάντων τῶν αἰῶνων Θεὸς Λόγος, οὐ προφορητικὸς εἰς ἀέρα διαχεόμενος, οὐδὲ λόγος ἀνοπιστάτοις ἐξομοούμενος. «Crede unigenitum atque unicum unius Dei esse Filium ante omnia sæcula Deum Verbum, non prolativum, inque æra diffusum, neque sermonibus hominum non subsistentibus simile.» Omnino enim tale Verbum naturæ Dei haud convenit, uti Joannes Philoponus observavit lib. vi *De mundi creatione*, cap. 4 scribens: Οὐ γὰρ προφορικὸν λόγον, τὸν ἅμα τῷ προσλαθεῖν λυ-

μενον, τῷ Θεῷ περιάπτειν θεμῆς. «Neque enim prolativum verbum, quod simul ut profertur resolvitur. Deo accommodare fas est.»

Quem et Sotera dicunt. Istud Hori cognomen auctor noster lib. I, cap. 1, § 3 et 5, ubi sex ejus appellationes ex instituto recenset, prorsus tacuit; unde in notis ibidem id ex hoc loco addidi. Verumtamen animum subit suspicio, ne forte Græcus Irenæi textus hic corruptus, aut ab interprete haud recte lectus fuerit, voce σταυρόν, quæ inter alia Hori cognomina dicto loco exstat, et σωτήρα inter se commutatis, quod per hujusmodi abbreviationem στρον, indeque unica solum littera α pro v posita vel lecta, facile fieri potuit. Esto penes lectorem de hac conjectura iudicium.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 16.

Pag. 129. *Et ipsum quidem.* Evincit vanam commentationem esse, quod Profundum et Cogitatio Mentem produserint: cum ipsa cogitatio, quantumvis latens et abdita, potius a mente emittatur; sicut et Enthymesis, quam Intentionem alibi, et Consilium vocat, aliæque animi affectiones. Impium deinde ostendit, hominum affectus, motus et perturbationes Deo ascribere. Idem facit Lactantius lib. *De ira Dei*, cap. 15 et 16, quod et antea præstiterat auctor *Responsionum ad questiones orthodoxorum*, apud Justinum martyrem, quæst. 36 et 51.

Cap. 12. *Nus enim est ipsum.* Tertullianus libro *De anima*, de Nu, seu mente, ait: «Νοῦς apud Græcos, non aliud quid intelligimus, quam suggestum animæ ingenitum et insitum et nativitas proprium, quo agit, quo sapit,» etc.

Et fons universi sensus. Codices excusi, «et fons universis.»

Non capit igitur. Græca phrasis, qua non raro utitur, ut paulo post: «Et hæc quidem in hominibus capit dici.» Crebro quoque, qui controversiam Latine scripsit, Tertullianus, verbum ἐνδέχεται, sic inicitur, ut lib. *De resurrectione carn.*, lib. I, III et v *Contra Marcionem*: «corpus animale capit dici,» id est recipit hanc nomenclaturam, dignum est hoc nomine.

Pag. 130. *Incogitatu.* Delevimus «incogitate,» ut mox «sensu manente,» pro «sensum a mente,» reposuimus.

Prima enim motio. Initium est cap. 17 in veteri cod. cum epigraphe sequenti.

Hæc est autem Enthymesis. Docet porro Enthymesin, seu cogitationem ac intentionem, cum pene eadem sit cum Ἐννοῶν, id est sensatione et consilio, et a Nu, id est mente producerat, extra Plectitudinem non emitti. Igitur stare non possunt tam varis Æonum emissiones.

Et hæc quidem. Varis animorum affectiones, prolationesque successivæ, et alternantes recte et vere affirmantur de hominibus: Deum his obnoxium contingere, nefas.

Deum autem. Codices excusi, «Deinde autem,» et paulo post «Patrem» delevimus, et «Patri» reposuimus.

Si autem Scripturas. Locus insignis, quo docet passiones humanas in Deum non cadere: ac profunde Gnosticos turpiter hallucinari, cum his eam subiiciunt. In hauc rem legatur Cyrillus Jerosol. *cateches.* 8.

Et simplex. Affirmat Deum esse omnino simplicem, id est omni compositione, sive ex materia et forma, sive ex genere et differentia, sive ex ente, modis et passionibus ejus, sive ex subjecto et accidente; hoc est, tam physica quam metaphysica carere; quod post Irenæum latius confirmat Clemens Alexand. lib. I *Pædagog.*, cap. 8; Origenes lib. vii *Contra Celsum*; Augustin. lib. vi *De Trinitat.*, cap. 6 et 7 et scholastici omnes. Porro Ὁμοούσιον κα-

⁹² Lib. contra Valent. ⁹³ Lib. XXI De civit., cap. 5.

milimembrum) reddit pari tralatione, qua Paulus A dicitur, (« semivivibus : » Deus enim membra, alterius a seipso rationis et formæ, non habet.

Cum sit sensus. Hanc sententiam frequenter inculcat, infra cap. 18 et 47 hujus libri, et lib. III. c. 8 et lib. IV. cap. 6. Indicat vero ea, quæ enumerat, non esse facultates, aut ab eisdem productas affectiones quasdam a natura Dei alienas, quemadmodum in creatis rebus. Recte igitur post Irenæum, VIII *De civitat. Dei* Augustinus⁹⁶ : « Deo non aliud est esse, aliud vivere; nec aliud illi est vivere, aliud intelligere; nec aliud intelligere, aliud beatum esse: sed quod est illi vivere, intelligere, beatum esse, hoc est illi esse. » Et lib. II⁹⁷ : « Deus Pater qui genuit, simplex est; et Filii qui genitus est, pariter simplex est; et hoc est illud de quo genitus est: sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet, hoc est. »

Si autem et in reliquis omnibus. Ita vet. cod., delevimus itaque, « et hominibus. »

Pag. 151. *A vivo is.* Expunximus « animus; » et mox « motiones » pro « animationes » restituumus.

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 16.

Pag. 150. *Verbum rectissime appellatur.* Λόγος ἐνδ' ἑαυτοῦ scilicet dicebatur a philosophis, cujus et præcedenti capite fecit mentionem.

Ad loquendum eos. Πρὸς τὸ λαλεῖν αὐτοῦς, id est « ut ipsi loquantur, ac verba faciant. » Neque enim ea ex hominum ore procedunt, antequam præcesserit cogitatio, vel ubi res requirit, diuturnior deliberatio ac consultatio.

Similimembrus. Vocem ὁμοίωκλος in Græco fuisse suspicatur Feuward., mihi ὁμοιομερής potius ab Irenæo dictus videtur Deus, utpote cujus pars, si qua dicenda, et totum prorsus eadem sunt.

Sensus. Νόος fuit in Græco, hic et postea sæpe, uti colligitur ex cap. 18, pag. 158, col. 1, lin. 26, aliisque locis, præsertim ex lib. I, cap. 6, ubi in hac ipsa sententia δλος νόος ab interprete redditur, C « totus sensus. »

Sensuabilitas. Vox νόησις ab Irenæo usurpata videtur.

Adnotationes Fr. Feuwardentii in cap. 17.

Pag. 151. *Si enim sensum.* Προβολάς istas, id est emissiones, projectiones, vel productiones, quas recensuerat initio capitis 91 primi libri primi, Deo neutiquam convenire ostendit, cum partitionibus non subjaceat: nec Logon seu Verbum emittat, quod a se divulsione quadam naturæ separatur. Sic et antea de Filio Dei docuerant sanctissimi alii martyres. Ignatius⁹⁸ : « Ὁς ἔστιν αὐτοῦ Λόγος, οὐ ῥητός, ἀλλ' οὐσιώδης, οὐ γὰρ ἐστὶ λαλιὰς ἐν ἄρθρου φωνήμα, ἀλλ' ἐννεργετίας θεότης οὐσία γεννητή. Id est : « Ille est ipsius (Patris) Verbum, non prolatum, sed substantiale: non enim locutionis articulata vox est, sed divinæ efficacis substantia genita. » Justinus⁹⁷ : « Intelligimus Filium e Patre prognatum, sicut lumen e lumine promiscans. Nam hac imagine refertur et coeternitas, et essentia identitas, et passionis experta nativitas. » Et paulo post : « Non enim decisione, aut defluxu, aut divisione elucescit, sed ex ipsa essentia, sine ulla passione, procedit. » Et Tatianus ejusdem non minus aliquando auditor⁹⁹ : « Verbum a Patre genitum » prolietur, « οὐ κατὰ ἀποκοπήν, non per avulsionem, cum genitore nunquam relinquat. » Accedit Tertullianus *Contra Praxean* : « Protulit Deus Sermonem, sicut radix fructum, et fons fluvium, et sol radium; nec frutex a radice, nec fluvius a fonte, nec radius a sole discernitur, sicut nec a Deo Sermo. » Origenem cum Valentinianis idem sensisse hac in re, quidam dudum voluerunt; at eos falsos esse, multis ejus allatis scriptis, dilucide evincit

A Pamphilus martyr, aut potius Eusebius, in *Apologia* pro eodem. Innumera istiusmodi Patrum testimonia, quibus cum Gnosticis recentiores Ariani convincuntur, consulto præterimus.

Emittentem radios. Delevimus « emittente; » et paulo post « dicant, » pro « dicent, » legendum proposuimus ex vet. cod.

Si autem non emissum. Demonstrat Logon non esse extra Patrem emissum, a definitione emissionis sumpta ratiocinatione. Deinde, si intra Patrem emissus est, nec Patrem ignorare potuit, nec diminutionum passionibus subjacere; quod tamen ab illis affirmabatur. Porro autem, « quemadmodum, » pro « quomodo, » ut alias frequentissime usurpat.

Jam igitur. Exordium est cap. 18 in veteri codice, quod commodius ostendit argumentum affirmatum sequenti capiti, cujus priores sententiæ ab hoc se jungi non deberent, nisi duobus punctis. Cæterum, « ignorabunt, » pro « ignorabant; » et postea, « similitudine, » pro « similitudinem; » denique, « incidet, » pro « incidit, » vet. cod. auctor. legimus.

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 17.

Pag. 151. *Emissio enim.... manifestatio.* Hinc S. Patres « missionem » Filii et Spiritus sancti quoadque per « manifestationem » explicant. « Nec Filii, nec Spiritus S. missionem localiter factam quisque debet Christianus intelligere; sed illo missionis nomine, opus intelligamus manifestationis indultæ, » ait Fulgentius, lib. II *Ad Monimum*, cap. 6. Et ante ipsum Severianus in homilia de æneæ serpente, itemque de S. Trinitate, tom. VI Operum Chrysostomi, ex editione Frontonis Duczel, pag. 58 : *Τὶ οὐν βούλεται τὸ ἀπεσταλῆ; ἀντὶ τοῦ διασαρκῶς ἐλαμφῆν.* « Ἡ γὰρ ἀποστολὴ οὐ τὴν ἀπὸ τόπων εἰς τόπους μετάβασιν σημαίνει, ἀλλὰ τὴν ἐκ τῆς ἀόρατου θεότητος εἰς ἐμφανῆ παρουσίαν. » Quid igitur sibi velit illud, *Missus est?* pro eo, ac si dixisset, *conspicuetur est, in carne apparens nobis affulsit.* Legatio enim illa non ullam protectionem de loco in locum significat, sed ex invisibili deitate in aspectabilem præsentiam. »

Adnotationes Fr. Feuwardentii in cap. 18.

Pag. 151. *Quemadmodum.* Passiones, ignorantiam, vacuum, et emissiones, in Deum Patrem non cadere rursus confirmat, quod hæc mortalium propria sint; Verbi vero divini generatio a prolotione verborum hominum omnium recedat; vitam quoque Dei aliam non esse a mente et essentia ejus. Infert postremo pugnas, quibus inter se more omnium hæreticorum digladiabantur, et quasi mutuis cædibus cornebant.

Sensus emissionis. Expunximus « sensu emissionis; » et paulo post, pro « conjuncti sunt in primo, » restituumus « convicti sunt in primo libro. »

Sed quoniam. Refutata prima Xonum conjugatione ac emissionis, qua nugabantur Bythum et Sigen emisisse Nun et Alethiam; nunc secundam arguit, ostendens passionibus ab illis confectas non cadere in Deum, sed hominibus tantum convenire; et Logon non sic emissum a Nu, ut blaterabant. Initium porro capitis decimi non hic constituit codex manus. cum infra posito argumento.

Pag. 152. *Et suo verbo.* Codices excusi, « et suum verbum; » paulo post quoque « præponere, » pro « præparare, » reposuimus.

Peccaverunt autem. Assertit Zoen, id est, vitam Dei non esse sexto loco constitutendam in Plenitudine, sed potius primo; nec fugendum extra Deum emissam fuisse, cum ipse sit vita sua. Deinde, sub nomine Dei omnes ejus perfectiones, quales sunt incorruptio, veritas, sapientia, bonitas, etc., cum revera sint ipse Deus, omnino significari et comprehendendi. Denique insipientissimorum hominum

⁹⁶ Cap. 6. ⁹⁷ Cap. 10. ⁹⁸ Ad Magnes. ⁹⁹ Lib. de Trin. ¹⁰⁰ Orat. contra Græcos.

esse putare, aut mentem, aut veritatem, aut Verbum Dei aliquo tempore vita caruisse.

De ea autem. Initium sequentis capitis vigesimi, cum sua epigrapha, hic constituit vetus codex. His autem evertit et eam emissionem, qua dicebant per conjugationem Homini et Ecclesiæ duodecim *Æones* prolisse. Idque facit ex mutuis pugnis et dissidiis Gnosticorum ministrorum, nec in hac re secum, nec cum ipsa veritate convenientium.

Hoc item et in hujus ævi Gnosticis observandum esse non semel supra notavimus. Hic solum adjicio *Figurinos*, in *Præfatione apologetica* ad Ecclesiæ Germaniæ reformatas, Lutheranis exprobrare, quod inter se nequaquam conveniant de peccato originali, de justificatione, de libero arbitrio, de Evangelio, de lege, de Christi ad inferos descensu, de ipsius persona, de cæremoniis, de filiorum Dei electione ad vitam æternam, et multis aliis fidei Christianæ articulis. Nec injuria exprobrant, quandoquidem sint inter illos, Lutherani alii molles, ut sunt *Lenenses*, *Lipsenses*, et *Wirtembergenses*; alii rigidi, ut *Mansfeldenses*, *Tubingenses*, *Illyricani*. Deinde sunt inter illos *Antinomi*, *Osiandrini*, *Majoristæ*, *Flacciani*, *Substantiarii*, *Accidentarii*, *Ubiquitarii*; qui nullis hæcenus colloquiis, nullis principum suorum edictis, nullis exsiliis, nullis denique scriptis potuerunt in concordiam coalescere. Illi iidem *Figurini*, in fine *Orthodoxi consensus*, triginta sententias ex operibus Lutheri citant, de sola eucharistia, quibus probant eum turpiter dissentire ab illis, quæ ipsemet alibi scripsit ac docuit. Et ne suspectum sit horum tanquam adversariorum testimonium, aliud *Osiandri* Lutherani, in confutatione ejusdem scripti *Melanchthonia*, sponte confitentis, viginti discrepantes esse sententias apud solos *Confessionistas*, de unica justificationis articulo.

Ac ne sibi blandiantur *Calviniani*, quasi secum belle conveirent, initio *Dialogorum* nostrorum, evicimus *Anglicanos* a *Genevanis* quindecim ad minus religionis capitibus palam dissidere; deinde, *Calvium* et *Bezam* plusquam centum locis secum aperte pugnare. Manifestum est omnibus, de unica ista Christi sententia: « Hoc est corpus meum », octoginta esse inter illos diversas interpretationes; nec unquam inficias ire poterant, *Vernillum* a *Beza* in colloquio *Pisiacensi* dissensisse. Certe de baptizandis pueris *adulterinis*, usurpandique nominibus *Trinitatis* ac personarum consubstantialium, contraria et pugnantia decernunt *Poloni* et *Genevani*. De omnipotentia Dei aliter sentiunt *Heidelbergenses* et *Sabaudi*. De descensu Christi ad inferos, de veterum *Patrum* limbo, voce *substantialiter* admittenda, et aliis multis *Figurini* et *Genevani* non conveniunt. Et quorsum tot diversæ fidei confessiones, ut *Figurina*, *Genevana*, *Bezana*, *Gallica*, *Belgica*, *Anglica*, in dies cudentur et recudentur, si unica est inter eos fides ac religio? Quot quibusque probris sese onerant et traducunt in *Anglia Puritani* et *pseudoepiscopi* etc. Qui plura de his desiderat, consulere poterit *Staphylum*, *Lindau* tabulas, *Jurgiewiczium* libro *De bello quinti Evangelii*, et collectam a *Rescio* *Ministromachiam*. Nos his paucis contenti sumus patefecisse, *Hugnosticos* nunc non minus inter se pugnare atque digladiari in paradoxis suis affirmatis, quam olim parentes eorum *Gnostici* mutuo dissenserunt.

Pugnant adversus invicem. Mutuas hæreticorum pugnas, tropæa Ecclesiæ catholicæ nitro parare, alias adnotavimus, fidei tunc rectam illustrari et confirmari illorum conflictationibus. Nam cum hæreses pleræque, ex incauta alterius hæreseos evitatione et insectatione obortiantur, ut de *Ario* apparet, qui *Sabellii* personas confundentis odio, in naturæ distractionem incidit; et *Eutyche*, qui *Nestorii* er-

rorem fugiens, in naturarum confusionem incurrit: hinc fit, ut cum ingenio, eloquentia, et linguarum peritia aliquando valeant; in ea parte, quæ adversam hæresim impugnant et orthodoxam fidem sequenter, optimam et utilissimam operam navent Ecclesiæ. Hæc abunde explicat *Vigilius martyr* libro secundo et quarto *Contra Eutychem*; et non raro noster *Irenæus*.

Generaciones intentionum. Quatuor has voces ex veter. codic. addidimus, expunximus (generationis.)

92 *Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 18.*

Pag. 152. *Lationem prolativi hominum verbi, etc.* Ad hos hæreticos quoque quadrat, quod de aliis ait *Origenes* tom. 1 *Comment. in Joannem*, pag. 24: οὐδὲμοι προσηγόριον πατριχῆν, οἰοῦντες ἐν συλλαβαῖς κατέβην εἰς αὐτὸν τοῦ Θεοῦ, existimantes Filium Dei esse paternam prolationem, quasi in syllabis positam.

Transferunt in Dei æternum Verbum, et prolationis initium donatice, etc. Bene notanda *Irenæi* sententia de æternitate Filii Dei, nullum habentis initium, e diametro *Arianorum* hæresi adversa.

Imo magis ipse Deus, cum sit Verbum. Hic *ἑρμηνεύει* Verbi sive Filii Dei aperte statuit *Irenæus*, et ad *Joan.* 1, 1, alludit.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 19.

Pag. 153. *Multo verisimilias.* Quia malos fures superiori capite *Gnosticos* vocarat, furta illorum a tredecim philosophorum scriptis, isto fusissime reteggit: in quibus nihilominus multo plura rectius tradita esse, quam in hæreticorum libris, pronuntiat. Utrumque frequenter et *Tertullianus* libro *Contra Hermogenem*, dum (philosophos hæreticorum patriarchas) appellat; et libro *Præscriptio-num*: « Hæreses a philosophia subornantur, inde *Æones*, et formæ nescio quæ, et trinitas hominis apud *Valentinum*, *Platonice* fuerat. Inde *Marcionis* Deus de tranquillitate, ab *Stoicis* venerat. Et uti anima interire videatur, ab *Epicureis* observatur. Et ut carnis resuscitatio negetur, de una omnium philosophorum schola sumitur. Et ubi materia cum Deo æquatur, *Zenonis* disciplina est. Et de igneo Deo allegatur, *Heraclitus* intervenit. Eadem materiam apud hæreticos et philosophos voluntantur, fidem retractatas implicantur. » Et paulo post idem vetustissimus theologus ita scribit: « Quid *Athenis* et *Jerosolymis*? quid *academiæ* et *Ecclesiæ*? quid hæreticis et Christianis? Nostra institutio de porticu *Salomonis* est, » etc. Idem rursus alibi: « *Diocæde* ab ethnico, hæretico; redde illi suos sensus, quia nec ille de tuis instruitur. Quid cæco duci inuiteris, si vides? quid vestris a nudo, si Christum induis? quid alieno uteris clypeo, si ab Apostolo armatus es? » etc.

Nequaquam tamen putandum vel *Irenæum*, vel alios quosvis sanctos ac veteres theologos studia prohibere aut damnare philosophica; cum et ipsi peritissimi et acutissimi fuerint philosophi, probeque noverint disciplinas liberales ad cæterarum disquisitionem et tractationem necessarias et commodissimas esse: sed hoc in ipsis coarguunt et vituperant, quod artibus illis abuterentur ad subvertendam et opprimendam veritatem, quibus eam tutari et propagare debuissent. Sic et *Paulus* eos severe increpat, « qui veritatem Dei in injustitia detinent, et cum cognoverint Deum, non sicut Deum glorificaverunt, » etc. *Studia* porro philosophica et humaniora impense commendat *Clemens* in *Sicem.*, *Basilii* epistola ad nepotes, *Hieronymus* epistola ad *Magnum*.

Antiphones. Ejus nominis varios refert *Suidas*, sed nulli eorum *Theogonia* descriptionem tribuit. Oportet igitur vel *Antiphonem* hunc poetam illum

91 *Math. xxvi, 26; Marc. xiv, 22; Luc. xxii, 19.*

92 *Lib. de recur. 9 Rom. 1, 18.*

æse, cujus epigrammata exstant in *Florilegio* Planudis, et frequentes sententiæ apud Athenæum et Stobæum; quique natus Olympiade xiiii, comœdias 565, aut, ut alii volunt, 590 scripserit, terdecies vicisse, atque in Chio obiisse fertur, annos natus 74. Vel certe pro Antiphane, contra omnium codicum fidem, legendum esset *Hesiodus*, quod Epiphanius indicare videtur de Valentino ita locutus: « Imitator Hesiodi *Theogoniæ*, qui ut fabulosa gentium pœsi mundo illusit; sic et Valentinus aliis nominibus in alia transmutatis mundum decipere voluit, Hesiodum habens opinionis suæ fundatorem. » Hesiodum certe post Orpheum asseruisse chaos omnium esse rerum principium, ex ejusdem verbis copiose satis probat Eugubinus lib. 1, cap. 10, *De perenni philosoph.* Lactantius scribit: « Homerus nil nobis dare potuit, quod pertineat ad veritatem. Potuit Hesiodus, sed tamen nil dedit; non a Deo conditore somens exordium, sed a chaos; cum explansre ante debuisset chaos ipse unde, quando, quomodo esse cœpisset, » etc.

Pleroma, Matris. Codices excusi, « Pleromatis. »

Thales. Unus fuit ex sapientibus illis septem, qui eodem tempore in Græcia floruerunt, id est anno mundi 3586, si Hebræorum supputationi credimus; sive Theophili Alexand., 5035, Olympiade xliii, quo tempore in Babylonem Judæi captivi, eversa Jerosolyma, abducebantur. Id vero docuisse de rerum principis, quæ hic habet Irenæus, magno consensu scripserunt Justinus, Eusebius, Lactantius, lib. 1, cap. 5; August. viii *De civitat.*, cap. 2. Thalesis conjecturas affert Plutarchus in *Placitis*, quod somens omnium animantium humidum sit, nec alimentum sine humido constet, quin et astra ipsa putabat humoribus Oceani vegetari. Putarem ego vel traditione quadam, vel lectione librorum Moysis, aut certe oraculis Sibyllinis, quædam de rerum creatione illos tenuisse, de qua dicitur: « Spiritus ferebatur super aquas »; et: « Producant aquæ reptile ». »

Homerus. A cæcitate id nomen consecutus est, cum prius Melisigetes diceretur. Patriam illius indicare operosum est, cum septem Græciæ urbes eum sibi certatim vindicent. Colophonii civem suum dicant, Chii sibi vindicant, Salaminii repetunt, Smyrnenses suum esse confirmant. Exstat de ea re distichon hoc apud Gellium:

Ἐπτά πόλεις διερίζουσι περὶ ἕξαι Ὀμήρου
 Ἐμύρα, Ῥόδος, Κολοφών, Σαλαμίη, Χίος, Ἄργος,
 [Ἀθήναι.]

Id est:

Septem urbes certant de stirpe insignis Homeri,
 Smyrna, Rhodes, Colophon, Salamin, Chius, Argos,
 [Athensæ.]

Multo minus de ætate ejus conveniunt, cum novem ea de re pugnantes referat sententias Clemens Alexand. primo *Stromatwn.* Sententiam porro ejus de Oceano mari, præter superiores auctores, referunt etiam Theophilus Antioch. lib. ii *Ad Autolycum*, et Athenagoras *Apologia pro Christianis*; ubi et Orpheum hac in re sequens, non amplius quam 400 annis ante se illum vixisse affirmat.

Anaximander. Thalesis auditor, et ejusdem patriæ fuit, quo sublato, ut nomine proprio sectam constitueret, multo absurdiora est commentatus; videlicet ipsum infinitum causam esse generationis et corruptionis omnium. « Ex ipso namque, ait, coelos segregatos, cæterosque mundos infinitos, » et alia plura, quæ fusius descripserunt Plutarchus et Laertius; ex sacris Eusebius, et Justinus mar-

A tyr *Oratione ad Græcos*, Augustin. viii *De civit.*, cap. 2.

Anaxagoras. Clazomenius fuit, Anaximenes auditor, Socratis et Euripidis præceptor, Olympiade lxx, cum Xerxes in Græciam trajecit, genere, divitiis et philosophia clarissimus. Docebat autem, solem candens ferrum esse, Peloponeso majorem, hoc universum ita ex parvis similibus partium corporibus compositum, ut aurum ex minutissimis ramentis constat; animantesque primo ex humore, calore, terraque manasse, postea ex invicem natas esse, mares a dextris, feminas a sinistris, ut scribit Laertius, cui post Aristotelem etiam astipulatur Justinus martyr *Orat. ad Græcos*. Cur vero θεός et Irreligiosus nominaretur ab Irenæo aliquantulum hæsi, quod non consentiret vet. cod., quodque Mentem divinam omnia composuisse docuisset, quod atheus non dixisset. At quæ subiecit Laertius, nodum solvunt, videlicet, ipsum a Cleone impietatis accusatum, quod solem laminam candentem, vel ut

B Augustino placet, lapidem ardentem, non Deum esse diceret: ideoque « quia non solem, sed Creatorem solis venerabatur, » addit Eusebius, « parum abfuit, quin sit ab Atheniensibus lapidibus obrutus. » His accedit Plutarchus, qui Euripidem deos gentium, Areopagitarum formidine, inficiari per se non audentem, Sisyphum et Anaxagoram id præstantes recensere fecit. Luciani etiam Timon Jovem fulmina in Anaxagoræ caput ejaculatum dicit, quod familiaribus suasisset, nullo pacto esse illos, qui dii vocarentur. His adde Velleium apud Ciceronem *De natura deorum*, sententiam Anaxagoræ istis verbis referentem: « Anaxagoras primus omnium rerum descriptionem et mundum Mentis infinitæ vi ac ratione designari et conlici dicit; » Platonem denique in *Cratyllo*, justum et plura judicantem, quod Anaxagoras Mentem ex se omnipotentem cuncta condidisse docuerit, etc. Ergo non Irenæi, sed quorundam ethnicorum æmulorum judicio Anaxagoras θεός nuncupatur.

¶ Pag. 154. Hoc autem. Gnosticos arguit Irenæus, quia pœsi philosophos, mundi fabricatorem mundum ipsum ex subjecta materia fecisse, dicerent: quod et ante eum fecerant Theophilus Antioch. eo nomine Platonicos damnans; simul et Justinus. Platonem nominatim reum agens, quod Deum non ποιητήν, id est factorem, sed δημιουργόν, id est conditorem, qui condendi facultatem a materia habuisset, assererat. Hos secutus Tertullianus, toto orationis impetu, eandem sententiam amplexantem Hermogenem obruit, materiam illam affirmans ignotam esse prophetis, apostolis, imo et ipsi Christo. His accedit et Eusebius, adductis sententiis Dionysii Alex., Origenis, et Maximi, illos absque scelere non esse pronuntians, qui materiam primam ad fictionem totius, Deo subijcitur.

Contra vero nihil frequentius nunc audiunt theologorum scholæ, quam Deum ex materia informi corporea omnia condidisse; in eamque sententiam pedibus et manibus feruntur Dionysius Areop., Tatianus, Lactantius, Augustinus, Theodoretus.

Conciliabuntur autem facile, si materiam illam Deo non esse cœternam, nec ingentiam, ut cum philosophis Hermogenes volebat, nec ex Achamothæonis errantis commentatione ortam, cum Gnosticis dixerit; sed a Deo opt. max. ex nihilo aliquando creatam, indeque formarum adjectione, omnia ab eodem condita fuisse cum Patribus senseris: quod non obscure indicat Irenæus cap. 10 et 11 hujus libri.

Hi qui ex Porticu. Zeno horum princeps nomen Zænoniorum principio sectæ dederat; at cum in

Lib. 1, cap. 5. Gen. 1, 2. Ibid., 20. Lib. 1 de Præp., cap. 5, et lib. xiv, cap. 5. Lib. xviii de Civit., cap. 41. Lib. xiv de Præp., cap. 5. Libr. ii ad Autolycum. Orat. ad Græcos. Lib. vii de Præp., cap. 8.

porticum, quæ Græcis στόα dicitur, frequentius A in vet. cod. cum argumento infra illidem posito. *Cognitio, habere.* Vet. cod., « habere gloriam inquam; » — « cognitionem habere, » legendum cense-rem, etsi nulli consentiant codices.
Per pithanologiam. Id est suadellam, vimque quamdam alliacendi suadendique.
Reliquorum emissionum. Expunximus « reliquorum » auct. vet. cod.
Frustra autem, et prout evenit. Billius observat hanc loquendi formam huic auctori frequentem esse, cui hæc Græca respondent, εἰχὴ δὲ καὶ ὡς εἴη. Paulo post, ejusdem judicio, « Aionus » re-
 posuimus, pro « Aeonon. »
Et quemadmodum periclitata est perire. Similis locutio Jonæ 1. 4, « et navis periclitabatur con-teri, » καὶ πλοῖον ἐκινδύνευσε τοῦ συντριβῆναι. Hebr., « navis cogitabat conteri, » id est, periculum erat, ne contereretur. Ita et Quintilianus, « periclitatur rumpi. »

B Pag. 136. *Duodecim dii ipsorum.* De his strictim Lactantius lib. 1, cap. 15, et eum secutus August. in *Civitate Dei*, ex Varrone. Dii majorum gentium vocantur a Cicerone, qui ad imitationem reipublicæ Romanæ (cui duodecim Patres Romulus præfecerat) Consentes appellantur. Eantem illos versibus istis enumerat :
Juno, Vesta, Minerva, Ceres, Diana, Venus, Mars, Mercurius, Jovis, Neptunus, Vulcanus, Apollo.
 Conjunxerunt etiam illos per conflictu matrimonia, sicut et postea Gnostici suos Aëones, ut hoc modo convenirent : Jupiter et Juno, Mars et Venus, Mercurius et Minerva, etc. Finxerunt enim alios plurimos esse deos ministros et populares, ut tradit Lactantius lib. 1, capite tertio et quinto.

Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 19.
 Pag. 135. *Antiphanes in Theogonia.* Sine dubio est Antiphanes iste, cujus Ἀρροβίτης γοῦν citan-
 C tantur ab Athenæo pag. 487 et 666 seq.
Veterem.... inutilem. Similiter adversus alios hæreticos, inveteratarum ac inutilium Judaicarum fabularum sectatores, scribit S. Ignatius *Epist. ad Magnesianos*, § 8 : Μὴ πλανᾶσθε τὰς ἑτεροδοξίας, μηδὲ μυθεύμασι παλαιῶς ἀνωφελέσιν ὄσι. « Ne seducamini falsis doctrinis, neque fabulis veteribus, quas inutilis sunt. »

Pandora. Ita ex vet. cod. reposuimus; « Pandora » expunximus.

A *Cynicis.* Antisthenis sectatores hoc nomine vocati fuerunt, sive a Cynosarge gymnasio; sive a canina mordacitate, qua nec diis, nec hominibus parcebant: aut, ut alii volunt, ab eo, quod canum more in pro-patulo coire non dubitarent, sicut de Crate et Hipparchia tradit Laertius¹², qui et Diogenem mulieres communes esse oportere, nihilque iniquum quodvis gustare animal, nec injustum humanis vesci carnibus, asseruisse scribit. Perstringit et Nazianzenus¹⁴ Diogenis belluaciones, et Cratetis de matrimoniorum communitate sententiam. Immunditia impudentiæ suæ, qua naturali verecundiæ reluctabantur, Cynicos nuncupatos assermat quoque August. lib. *De nupt. et concup.*, cap. 22, quos et patronos libidinis vocat lib. *iv Contra Julianum Pelag.* Gnosticorum porro immunditias retulit Irenæus, lib. 1, c. 1, 8, 9, 20, 23, 24 et 33.

Et multiloquium. « Multiloquium et subtilitatem » habet cod. vet. Aristotelem suis assertionibus, ob subtilitatem, fidem ab omnibus haberi voluisse, et suæ eloquentiæ plus æquo confisum, omnibus illis philosophis bellum indixisse, ante Irenæum Justinus quoque notaverat. Καὶ περὶ τούτων (ait *Orat. ad Græcos*) πιστεύεται ταυτὸν, διὰ δόκιμότητα φράσεως, ἀξιών. Queritur et Nazianzenus, « quod arthum Aristotelis pravum artificium, et Platonicæ eloquentiæ præstigiæ, ut Ægyptiacæ plagæ, in Ecclesiam irrepserint. » *Orat. de moderatione in disputationibus servanda.* Damnat quoque Theodorus presbyter Severum hæreticum¹⁵, quod « eum solum agnosceret præstantissimum theologum, qui scite se exercisset in Aristotelicis categoriis, et reliqua suppellectile externorum a Christo philosophorum. »

A *Pythagoricia.* Ante Irenæum Justinus¹⁶ : « Pythagoras Samius, ait, Mnesarchi filius, arbitratur principium, numeros, et mensuras, et horum concinnitates, elementaque ex utrisque composita : præterea unitatem, et infinitam dyada. » De his et Laertius fusissime.

Pag. 135. *Dicemus autem.* Initium est capituli 22

Epicuro. Epicurum anno tertio cix olympiadis, septem annis ab obitu Platonis, natum scribit Laertius, lib. 1 *De vitis philo.*, et lectis Democriti libris, postmodum philosophiæ operam dedisse, librosque *De atomis* edidisse. « Scripsit etiam, » subjicit Laertius, « infinita volumina, adeo ut illorum multitudine cunctos superarit; inter quæ optima ea putat, quæ sunt *De atomis*, et *Vacuo.* » Laertio (subscribit Justinus *Orat. ad Græcos*, et August. lib. *viii De civit. Dei*, cap. 5. Democritus, quem Irenæus subjungit, principia, atomos, et inane opinatus est, infinitoque mundos generationi et corruptioni obnoxios. Atomos quoque magnitudine et numero infinitos ferri in toto, ac rotari, atque ita concreciones omnes gignere. Eadem ante Democritum, Leucippum asseruisse tradit Aristoteles 1 *De generat.*

Plato vero rursus materiam dici, etc. Apuleius lib. 1 *De doctrina Platonis* : « Initia rerum tria arbitrabatur Plato, Deum et materiam, rerumque formas, quas ἰδέας idem vocat. » Cyrillus lib. 11 *Contra Julianum* ante medium : Καὶ πάλιν ὁ μὲν θεὸς δεινὸς καὶ διαβόητος Πλάτων τρεῖς ἀρχὰς εἶναι τοῦ παντὸς διορίζεται, θεὸν, καὶ ἄλην, καὶ εἶδος. καὶ θεὸν μὲν εἶναι φησι τὸν ποιητήν. ἄλην δὲ τὸ ὁμοκαίμενον. εἶδος δὲ τὸ ἐκάστου τῶν γινόμενων παράδειγμα. « Rursus sapiens ille Plato et omnium prædicatione 24 celeberrimus tria principia universi

¹² Lib. vii. ¹³ Lib. vi. ¹⁴ *Orat. in laudem*
¹⁵ *Orat. ad Græcos*

Heronis. ¹⁶ *Isagoge in Anastasium Antiochenum.*

constituit : Deum, materiam et ideam. Deum opif-
 ficem esse asserit ; materiam, subjectum ; ideam
 vero, exemplar cuiuscunque eorum quæ sunt. »
 Quæ descripsit fere ex Iustini martyris *Parænesi*
ad Græcos, pag. 5 editi. Sylburgii. Confer Menagii
 Notas ad lib. III Diogenis Laërtii, num. 69.

Page. 134. *Propter generositatem*. Se « spiritalis
 » a matre Achamoth natos, et « semina electio-
 nis » esse gloriabantur insani isti homunciones.
 Atque hæc erat ipsorum « generositas, » Græce ἐυ-
 γένεια, ut ex veteribus glossis colligo. Eadem vox
 usurpatur a Tertulliano lib. IV *Contra Marcionem*,
 cap. 5, ubi Ecclesias ab apostolis fundatas, per
 successionem episcoporum, probari docet : « Sic,
 inquit, et cæterarum (Ecclesiarum) generositas re-
 cognoscitur. » Et lib. *De carne Christi*, cap. 9 :
 « Quomodo, inquam, contemni et pati posset, sicut
 dixi, si quid in illa carne de generositate cœlesti
 radiasset. »

Cum sint cum eis ejusdem testamenti. Græce δια-
 θηκῆς, id est συννομίας. Ita enim Hesychius in
Lexico : Διαθήκη, συννομία· ἐνικῶς, οὐ πληθου-
 τικῶς τὰς διαθήκας ἔλεγον. « Testamentum, »
 id est, « conjunctio, » vel sodalitiū (nam et Plato
 lib. II *De republ.* συννομίας καὶ ἑταρείας jungit).
 « In singulari, non plurali διαθήκαι dicitur ; » in
 hæc scilicet significatio.

A Pythagoricis. Ante Irenæum Justinus *Orat. ad*
Græcos : « Pythagoras Samius, ait, Mnesarchi filius,
 arbitratr principium, numeros, et mensuras, et
 horum concinnitates, elementaque ex urisque
 composita : præterea unitatem, et infinitam dyada. »
 De his et Laërtius fusiissime. FEURAB. Ubi obiter
 notandum, citata Iustini verba, ut et plura, quæ
 præcedunt de variis philosophorum, circa rerum
 principia, sentiētiis, ex Plutarchi lib. I *De placitiis*
philosophorum, cap. 3, quod est περί ἀρχῶν, τί
 ἐστίν, petita esse. Ita enim hujus verba sonant :
 Πάλιν δὲ ἀπὸ ἑλλῆς ἀρχῆς; Πυθαγόρας Μνησάρχου,
 Σάμιος... ἀρχὰς τοὺς ἀριθμοὺς, καὶ τὰς συμμετρίας
 τὰς ἐν τούτοις, ἧς καὶ ἀρμονίας καλεῖται, τὰ δὲ ἐξ
 ἀμφοτέρων στοιχεῖα, καλούμενα δὲ γεωμετρικά.
 Πάλιν δὲ τὴν μονάδα καὶ ἀόριστον διάδα ἐν ταῖς
 ἀρχαῖς. Quæ a Iustini textu pag. 3 editi. Sylburg.
 in fine nihil fere discrepant, nisi quod hic symme-
 τρίας et ἀρμονίας numerorum distinctas faciat, cum
 Plutarchus ut synonyma ista acceperit.

Et initium ipsorum parem et imparum. Similiter
 Aristoteles lib. I *Metaphysicorum*, cap. 5, Pythago-
 reorum sententiam exponit his verbis : Φαίνονται
 δὲ καὶ οὗτοι τὸν ἀριθμὸν νομίζοντες ἀρχὴν εἶναι.....
 τοῦ δὲ ἀριθμοῦ στοιχεῖα τὸ ἄρτιον καὶ τὸ περιττόν·
 τούτων δὲ τὸ μὲν πεπερασμένον, τὸ δὲ ἄπειρον.
 « Videntur etiam isti numerum existimare princi-
 pium esse... numeri autem elementa par et impar,
 quorum alterum finitum, alterum infinitum faciunt. »
 Par scilicet infinitum, finitum vero impar, ut ex
 vox dicendis patebit.

Ex quibus et ea, quæ sensibilia, et insensata sunt,
 subjecerunt. Ἐξ ὧν καὶ τὰ αἰσθητὰ, καὶ τὰ ἀναίσθη-
 θητὰ ὑπετίθεντο. « Ex quibus tam sensibilia, quam
 ea quæ sub sensum hæud cadunt, esse supponunt. »
 Sensibilia autem sive visibilia ad parem, insensata
 sive invisibilia ad imparē numerum referenda
 esse, patet ex verbis Aristotelis lib. III *Physicorum*,
 cap. 4, §. 4 : « Pythagorei ponunt infinitum in
 rebus sensibilibus, ἐν τοῖς αἰσθητοῖς, quia nume-
 rum hæud statuunt separatum : atque asserunt id
 quod est extra cælum, esse infinitum, καὶ εἶναι δὲ
 τὸ ἔξω τοῦ οὐρανοῦ ἄπειρον. » Atqui vox § 3 sub-
 dit : Καὶ οὐ μὲν τὸ ἄπειρον εἶναι τὸ ἄρτιον. « Et
 illi quidem infinitum dicunt esse par. » Confer
 Themistium, Simplicium, Philoponum, aliosque in
 hæc locum commentatores. Quibus accedit Eustrat-
 hius in lib. I *Ethicæ* : Δύο συστοιχίας ὁ Πυθαγόρας
 ἐπέθετο, μίαν μὲν ταύτην πέρας, περιττόν· ἑτέραν
 δὲ ταύτην ἄπειρον, ἄρτιον. « Duos ordines statuerat

Pythagoras : unum quidem finitum, impar ; alte-
 rum vero infinitum, par. » Cum itaque ex Pytha-
 goreorum sententia, par ac infinitum coincidunt,
 infinitum autem in rebus sensibilibus existat, ex
 pari sensibilia, ex impari insensibilia ortum duxe-
 rint necesse est.

Ex altera quidem substitutionis initia esse ; altera
 autem sensationis et substantiæ. Locum hunc dicitur
 sicco pede transiit Feuardentius, hæc
 hisce obscurissimis ulla attulit lucem : an ali-
 quam afferre queam, tentabo. Per « sensationem »
 et « substantiam, » designata mihi videtur « mate-
 ria ; » per « substitutionem » vero, « forma » re-
 rum. Nam, nullo verbo interposito, sequitur : « Ex
 quibus primis omnia perfecta dicunt, quemadmo-
 dum staturam de æramento et formatione. » Et
 quidem « materiam » inde « sensationem, atque
 substantiam » dictam patet, quod ea sit sensibilibus
 et subsistens ; unde vero « formæ » nomen « sub-
 stitutionis ? » Posset forte cuiquam hæc rem cogi-
 tanti, in mentem venire, quod pro οὐσία, « sub-
 stantiam » dixerit interpres, pro ὑποστάσει vero,
 « substitutionem ; » quodque nomen ὑποστάσεως
 formæ datum sit, quia illa dat esse rei, uti scho-
 lastici loquuntur, et rem facit proprie ὑφίστασθαι.
 Neque enim, ut Alexander in lib. II Aristotelis de
 anima scribit, ἡ ὕλη αὐτὴ καθ' αὐτὴν ὑπόστασιν ἔχειν
 δύναται, ὅτι μηδέπω εἶδος ἔστιν ἐν αὐτῇ. Sed huic
 conjecturæ obstat, quod interpres ὑπόστασιν sem-
 per voce « substantiæ » expresserit, quodque lib.
 V, cap. 36, hæc verba : οὐχ ἡ ὑπόστασις, οὐδὲ ἡ
 οὐσία τῆς κτίσεως ἐξαφανίζεται, reddiderit : « Non
 enim substantia, neque materia conditionis exter-
 minatur. » Et hoc igitur loco οὐσίαν ac ὑπόστασιν
 ita Latine vertere in promptu erat, nec necesse
 obscuro « substitutionis » vocabulo uti. Alia itaque
 opus est conjectura. Suppeditat eam vetus Glossa-
 rium, quod insipienti mihi occurrit « substitutio »
 ὑποκατάστασις, indeque suspicio incidit, in Græco
 textu, loco « substantiæ, » vocem ὑποστάσεως,
 loco « substitutionis » vero, ὑποκαταστάσεως
 existisse, ut adeo παρανομασίᾳ lusserit Irenæus,
 vel secta Pythagoricorum. Formæ vero rerum
 materialium sublunarium Pythagoreis ideo forte
 ὑποκαταστάσεως nomine appellatæ sunt, quod hæc
 expressæ ipsis viderentur, secundum speciem
 supernarum καταστάσεων, id est formarum, sive
 idearum. Hæc enim synonyma sunt, ac proinde
 Galenus lib. I *De crisiibus* ait, Hippocratem τῶν
 νοσημάτων καταστάσεις vocasse οἷον τὰς ἰδέας αὐ-
 τῶν. Meliora si quis afferat, ea, hisce missis, li-
 benter acceptabo.

Ex quibus primis. Id est materia et forma, tan-
 quam primis rerum principiis.

Hoc autem ii his, qui sunt extra Pleroma, plare-
 runt. Hæc enim inferiora omnia ex materia et
 forma componuntur.

Sensationis autem initia dixerunt, in quem, etc.
 D Textus hoc loco corruptus, ita videtur corrigendus :
 « Sensationis autem initia dixerunt, in quantum »
 (Græce ἐπ' ὧν pro « in quem ; » nam utraque vox
 eodem fere modo abbreviata in quibusdam mss.
 occurrit) « sensus intelligentis » (omisso « est ; »
 Græce διάνοια συνείσθεα) « ejus quod primum as-
 sumptum est, quærit quoadusque defatigatus (pro
 « defatigatus »), ad unum et indivisibile concurrat. »
 Defatigata autem ex Græco καταπεπνημένη, vel
 κεκοπωμένη posuit interpres, velut oblitus, quod
 præcedentem Græcam vocem διάνοια Latina mas-
 culini generis verterit. Cæterum hæc Pythago-
 reorum effata respondere videntur istis hæretico-
 rum hypothesibus, quibus originem materiæ de-
 ducebant ex temeraria inquisitione primi Patris,
 et inordinata Enthymesi, sive intentione magnitudi-
 nem illius comprehendendi, qua Sophia labora-
 vit, extra Pleroma ejecta, et recepta tandem, ni-
 hilominus post se pravam istam intentionem reli-

quit, ex qua Creatorem mundi, et post eum A creaturas ab eo conditas prodixisse insani homines fingebant. uti cap. I lib. I prolixè expositum legitur.

Pag. 135. *Vocum novitates.* An interpres ex Irenæi Græco *καινοφωνίας*, vel pro more ex veteri Latina Bibliorum versione « vocum novitates » posuerit, ambigui hæreo. De hac sîdem abunde faciunt, post Tertullianum *De præscript. adversus hæreticos*, cap. 16. Ambrosiaster *Comment. ad I Timoth.* vi; Augustinus tract. 97 in Joannem, alii- que Latini. De Græco autem tam S. Pauli quam Irenæi textu dubium videri posset. Fuere enim Græci Patres, qui *καινοφωνίας* legerunt, interque hos Chrysostomus, de quo Œcumenius et Theophylactus ambo ad hunc locum Pauli scribunt: *Ὁ μακάριος Ἰωάννης τὰς νεωτέρας παραπτώσεις καινοφωνίας εἶπε, διὰ τῆς αἰ διφθόγγου τὸ και γράφων, ὡς ἶσχυα.* « *Beatus autem Joannes recentiores admonitiones dixit vocum novitates, legens, ut videtur, καινοφωνίας per αἰ diphthongum in prima.* » Ac licet apud Chrysostomum loco citato, in editis nostris exemplaribus legamus *καινοφωνίας*, ipsam tamen scripsisse, vel legisse *καινοφωνίας*, præter citatos auctores, id plane confirmat, quod in loco parallelo ad II Timoth., cap. II, v. 16, tam in textu quam in Commentario *καινοφωνίας* expresserit. Fieri igitur potuit, ut et S. Irenæus ita legerit, scripseritque. Quidquid vero de Irenæo statuatur, in epistola B. Apostoli genuinam esse lectionem *καινοφωνίας*, quam post Clementem Alexandrinum, loco mox citando post Œcumenium et Theophylactum, in vulgatis exemplaribus Græcis nos agnoscimus, omnes largientur, puto, qui hunc locum contulerint cum altero Coloss. II, 8: *Βλέπετε μήτις ὁμάς ἴσται ὁ συλαγωγῶν διὰ τῆς φιλοσοφίας καὶ κενῆς ἀπάτης.* Ubi licet in Alexandrino codice iterum *καινῆς* legatur, per errorem tamen librarii id factum patet; ex quo, et supra citato in loco variam lectionem ortam esse, mihi nullum est dubium.

Falsæ agnitionis. Irenæum apostolicam phrasin *ψευδωνύμου γνώσεως*, quam alias in ipso hujus operis titulo expressit, 95 hoc quoque loco retinuisse existimo, licet vetus interpretatio non « falso nominatæ, » sed « falsæ » agnitionis habeat, quasi *ψευδοῦς* in Græco fuisset. Confer *Præfationes libri IV* et v. Cæterum notatu digna est Clementis Alexandrini observatio lib. I *Synomaticum*, pag. 385, ubi citatis Apostoli verbis hæc subdit: *Ἐπὶ ταύτης ἐλεγχόμενοι τῆς φωνῆς οἱ ἀπὸ τῶν αἰρέσεων, τὰς πρὸς Τιμόθεον ἀπεποῦσιν Ἐπιστολάς.* « Cum ab hac voce redarguantur hæretici, Epistolas ad Timotheum abrogant. » sit quod de Marcione constat ex Tertulliani lib. v *adversus hunc hæresiarcham* in fine, et Epiphaniî hæres. 42. Neque mirum: quippe eum aperte seribat prophetia Apostoli I Timoth. IV, 1 seqq.

Ex his, qui in labe facti sunt, Æonibus habuisse substantiam. Atqui, dices, Soter, sive Jesus, ex omnibus Æonibus substantiam habuit; Christus a Monogene Propatoris originem cepit; ast sola Sophia, ultimum inter triginta Æones locum tenens, in labe facta est, et pœnam inquisitionis incognitî Patris debitam sustinuit: quomodo ergo hic omnes Æones, ipseque Monogenes, in labe facti dicuntur? Responsio nem suppediant, quæ leguntur supra pag. 10 (8): « Quæ (passio, qua Sophia laboravit) exorsa fuerat in iis, quæ sunt erga Nun et Alethiam; derivavit autem in hunc Æonem, id est Sophiam. » Confer infra cap. 24. Et Nus itaque cum reliquis Æonibus, hujus passionis sive labeis quodammodo participes fuere.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 20.

Pag. 136. *Revertamur.* Initium est cap. 23 in ve-

17 In psal. xxxii.

teri codice cum argumento infra posito. Urget autem crebris percontationibus Gnosticos, ut rationem reddant de Æonum emissionibus, numeris, imaginibus, et partitionibus; ut vel hujus pennria confusi, conticescant; vel absurdiora comminiscantur exsibilentur.

Et diem duodecim horas. Undecim has voces ex vet. cod. adjectimus.

Prima et archegonos. Quærit quamobrem octo tantum Æones in principali Pleromatis conjugatione ac emissionem constituerint, nec plures, nec pauciores; cum et numerus ternarius, quinquarius, et septenarius suis mysteriis non careant? Deinde, cur non etiam ex conjugatione Logi et Zoes, nec plures nec pauciores quam decem prodierint? Denique, qui sit, ut Anthropos et Ecclesia duodecim tantummodo pepererint? Horum rationes, aut solidas probationes cum afferre non possent, concludit plane anilia esse deliramenta.

Qui sunt conditionis. Illoc nomine hic, et in sequentibus frequentissime, omnes species inferne creatas et visibiles intelligit. Ita et Tertull. libr. *De resur. carn.*: « Impii ipsam conditionem colunt adversus Creatorem. »

Apta est rhythmisatio. Plura de hoc nomine disserit August. lib. III et v *Musicæ*: sed hic tantum voce ea illam superstitiosam Æonum et emissionum enumerationem Irenæum velle significare puto.

Enarrabunt, vel in eam descendant. Ita legimus ex veter. cod. Delevimus autem « enarrarent » et « descenderent. » Et paulo post, « ejusmodi figuræ, » pro, « figura. »

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 21.

Pag. 137. *Si autem nulli.* Tam frequens Gnosticorum pleroma, ex propria ipsorum dispositione evertit, ad immensas idearum ideas illos adigens: simul Basilidis de cælis 365 matæologias et commenta, quæ lib. I, cap. 22 et 23, enarraverat, quasi per transeunam confutat, pie tandem colligens longe tutius et salubrius esse, in unius et solius Dei confessione permanere, quam tanta impietatum exaniia confingere.

Perfecit esse. Codices excusi, « perfecisse. »

Sicut passus est Basilides. I. e. quod Basilidi accidit.

Quoniam. Quantum sit numerus sphaerarum cælestium, parum inter se conveniunt philosophi et theologi. Unicam vult Chrysostomus; duas Origenes; de tribus non ambigit Damascenus; quosdam quatuor, alios septem, multos octo constituisse, testis est Augustinus, XII *De Genesi*, cap. 30, novam addere Ptolemæo et Alphragano visum est; Alphonsus, Lignerius, et Regionotanus experientia et ratione moti, decimam adjiciunt; magna nunc confidentia theologi his undecimam connectunt; quam a lucis fulgore, empyreum cælum appellant. Gnosticis propior accedit Aristoteles, qui XII *Metaphysices*, 47, aut 55, cælestes orbis esse per se motus, totidemque motores admisit. Nos interea dum conciliabuntur, Augustino consecuti¹⁷, illuc potius satagenus pervenire.

In aliquo uno. Græce, *ἐπιθεῖν τὸν νοῦν*, id est, mentem statuere ac figere.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 22.

Pag. 137. *Etenim hoc quod.* Sic legendum docet vetus codex; quapropter sustulimus, « hi qui. » Initium porro hujus capituli est pars dilemmatis præcedentis. Ideoque a superiore dirimendum non fuisse, cum veter. codic. indicat et epigraphe supra posita. Complectitur autem quid Valentiniiani, catholicis; Basilidis sectatores, Valentiniiani; et utrisque rursus, alii objiciebant. Investigat deinde, uniti, an divisi; ejusdem substantiæ participes, an alterius; tempore eodem, an diverso; ejusdem formæ, an differentes; simplices, an compositi

emissi fuerint confecti illi *Æones*; responsionum A partes omnes eadem opera refellens.

Pag. 158. *Perseverant. Ejus igitur.* Codices excusi omnes habebant, «perseverant ejus. Igitur quæ sunt secundum,» etc.